



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF – ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras			
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício					
		(a)	(b)	(c)	(d)			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	R\$ 2.248.365,19	R\$ 417.894,12	R\$ 2.499.813,84	R\$ 0,00	R\$ 22.127,69	-R\$ 691.470,46	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Transferência de Programas	R\$ 2.226.068,96	R\$ 417.894,12	R\$ 2.499.813,84	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 691.639,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Valores Restituíveis	R\$ 22.296,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 22.127,69	R\$ 168,54	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	R\$ 2.259.967,85	R\$ 0,00	R\$ 1.367.614,65	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 892.353,20	R\$ 56.188,53	R\$ 2.262,09
Recursos Ordinários / Livres	R\$ 2.259.967,85	R\$ 0,00	R\$ 1.367.614,65	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 892.353,20	R\$ 56.188,53	R\$ 2.262,09
TOTAL (III) = (I + II)	R\$ 4.508.333,04	R\$ 417.894,12	R\$ 3.867.428,49	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 200.882,74	R\$ 56.188,53	R\$ 2.262,09

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: Cons. Intern. De Urg. e Emerg. Noroeste do Paraná, Emitido em: 29/jan/2018 as 08h e 56m.

Portaria 274/2016, Art. 11 (...) § 3º Para fins de análise do cumprimento do art. 42 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a insuficiência de caixa do consórcio público deverá ser considerada em rubrica específica do Demonstrativo de Disponibilidade de Caixa, que integra o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo de cada ente consorciado, na proporção de sua participação, definida pelo contrato de rateio do exercício vigente.

ENTE CONSORCIADO	RECURSO	PARTICIPAÇÃO %	VALOR
Altônia	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Barbosa Ferraz	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Cafezal do Sul	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Campo Mourão	Federal	9,29546528%	-R\$ 64.291,06
Cianorte	Federal	9,08979738%	-R\$ 62.868,58
Cruzeiro do Oeste	Federal	3,17417432%	-R\$ 21.953,83
Cruzeiro do Sul	Federal	3,17417432%	-R\$ 21.953,83
Goioerê	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Icaraima	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Iretama	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Loanda	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Nova Londrina	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Paranavai	Federal	12,26397171%	-R\$ 84.822,41
Rondon	Federal	3,36022961%	-R\$ 23.240,66
Terra Boa	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Terra Rica	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Ubiratã	Federal	2,96850643%	-R\$ 20.531,35
Umuarama	Federal	26,98861665%	-R\$ 186.663,80
Total		100%	-R\$ 691.639,00

Denis M. Facci Sá
Contador - CIUENP

Almir de Almeida
Presidente CIUENP

Ingrid Ellen V. P. Ronquim
Controladora Interna



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO NOROESTE DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO/17 A DEZEMBRO/17

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	21.260.234,79	0,00
Pessoal Ativo	21.260.234,79	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	25.000,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	25.000,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	21.235.234,79	0,00
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	1.500.000,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (V) = (III + IIIb)	21.235.234,79	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (VI) = (IV + IVb)	1.500.000,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (V + VI)	22.735.234,79	

FONTES: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: Cons. Interm. De Urg. e Emerg. Noroeste do Paraná, Emitido em: 24/01/2018

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO (11ª à 14ª Regional de Saúde)	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO ¹	VALOR EXECUTADO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Altamira do Paraná	40.336,04	28.235,23
Altônia	627.723,60	509.373,50
Alto Paraíso	33.231,60	23.262,12
Alto Paraná	185.806,41	130.064,49
Alto Piquiri	164.841,60	115.389,12
Amaporã	64.292,40	45.004,68
Araruna	100.900,80	70.630,56
Barbosa Ferraz	406.681,60	354.644,10
Brasilândia do Sul	30.066,30	21.046,41
Boa Esperança	48.362,40	33.853,68
Cafezal do Sul	331.257,40	305.225,54
Campina da Lagoa	0,00	0,00
Campo Mourão	2.266.595,34	1.821.319,20
Cianorte	1.697.357,00	1.409.564,09
Cidade Gaúcha	148.131,90	103.692,33
Corumbataí do Sul	37.115,10	25.980,57
Cruzeiro do Oeste	519.102,46	442.356,80
Cruzeiro do Sul	279.886,80	254.588,46
Diamante do Norte	59.000,40	41.300,28
Douradina	88.862,40	62.203,68
Engenheiro Beltrão	170.136,00	119.095,20
Esperança Nova	20.498,40	14.348,88
Farol	39.016,40	27.311,48
Fênix	0,00	0,00
Francisco Alves	69.282,00	48.497,40
Goioerê	592.603,60	484.789,50
Guairaçá	35.267,40	24.687,18
Guaporema	22.671,00	15.869,70
Icaraima	343.225,80	304.583,09
Inajá	28.071,00	19.649,70
Indianópolis	48.412,80	33.888,96
Iporã	35.954,38	25.168,07
Iretama	337.090,50	305.930,33
Itaúna do Sul	62.186,16	43.530,31
Ivaté	86.540,40	60.578,28
Janiópolis	54.504,20	38.152,94
Japurá	55.970,50	39.179,35
Jardim Olinda	16.350,00	11.445,00
Juranda	0,00	0,00
Jussara	12.533,40	8.773,38
Loanda	532.316,50	436.946,58
Luiziana	121.439,94	85.007,96
Mamborê	138.035,70	96.624,99

Maria Helena	59.221,80	41.455,26
Marilena	77.047,20	53.933,04
Mariluz	113.842,80	79.689,96
Mirador	25.207,20	17.645,04
Moreira Sales	125.819,10	88.073,37
Nova Aliança do Ivaí	16.394,40	11.476,08
Nova Cantu	77.805,00	54.463,50
Nova Londrina	455.646,76	388.919,71
Nova Olímpia	57.261,57	40.083,10
Paraíso do Norte	140.518,80	98.363,16
Paranapoema	0,00	0,00
Paranavaí	2.069.165,40	1.739.796,96
Peabiru	164.048,00	114.833,60
Perobal	92.099,00	64.469,30
Pérola	118.119,60	82.683,72
Planaltina do Paraná	38.493,00	26.945,10
Porto Rico	21.124,80	14.787,36
Quarto Centenário	52.099,20	36.469,44
Querência do Norte	95.437,80	66.806,46
Quinta do Sol	53.838,00	37.686,60
Rancho Alegre D'oeste	30.596,40	21.417,48
Roncador	128.471,60	89.930,12
Rondon	387.417,40	344.537,54
Santa Cruz de Monte Castelo	105.708,33	73.995,83
Santa Isabel do Ivaí	96.076,81	67.253,77
Santa Mônica	17.320,50	12.124,35
Santo Antônio do Caiuá	39.051,25	27.335,88
São Carlos do Ivaí	72.964,80	51.075,36
São João do Caiuá	55.863,62	39.104,53
São Jorge do Patrocínio	83.752,50	58.626,75
São Manoel do Paraná	23.544,00	16.480,80
São Pedro do Paraná	26.719,20	18.703,44
São Tomé	35.639,10	24.947,37
Tamboara	52.672,20	36.870,54
Tapejara	200.520,72	140.364,50
Tapira	63.190,80	44.233,56
Terra Boa	439.931,80	374.540,87
Terra Rica	348.656,17	314.026,30
Tuneiras do Oeste	15.948,00	11.163,60
Ubiratã	501.400,60	424.325,78
Umuarama	8.403.808,91	6.250.047,03
Xambê	64.971,90	45.480,33
TOTAL	24.999.073,67	19.586.959,62

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO (22ª Regional de Saúde)	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO^{1 2}	VALOR EXECUTADO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Arapuã	63.552,30	48.263,64
Arianha do Ivaí	52.605,80	39.950,52
Cândido de Abreu	143.238,56	108.779,92
Cruzmaltina	74.269,20	56.402,40
Godoy Moreira	63.777,31	48.434,52
Ivaiporã	303.037,32	230.136,19
Jardim Alegre	290.726,80	220.787,19
Lidianópolis	86.047,20	65.346,98
Lunardelli	103.565,40	78.650,86
Manoel Ribas	251.344,00	190.878,64
Mato Rico	74.093,60	56.269,04
Nova Tebas	151.461,60	115.024,76
Rio Branco do Ivaí	91.162,00	69.231,33
Rosário do Ivaí	98.484,45	74.792,23
Santa Maria do Oeste	110.830,92	84.168,53
São João do Ivaí	212.209,20	161.158,42
TOTAL	2.170.405,66	1.648.275,17

Obs¹: Valor global incluindo todas as Categorias Econômicas e Grupo de Natureza de Despesa, transferido no exercício, via Contrato de Rateio.

² Recursos do contrato de rateio de 2016 da 22ª Regional de Saúde não utilizados durante o respectivo exercício foram somados em 2017 (R\$ 667.363,50).

Almir de Almeida
Presidente do CIUENP

Denis M. Facci Sá
Contador - CRC/PR 066104/O-0

Ingrid Ellen V. P. Ronquim
Controladora Interna - CIUENP